
 
 

 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 
 

RESOLUCIÓN No. 
 

 
 
 

     

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 
        Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos 

de educación superior “Manuel Zapata Olivella” 

          
LA MINISTRA DE EDUCACION NACIONAL  

   
en uso de sus facultades constitucionales y legales, y en particular, las previstas en el 

artículo 3° del Decreto 2037 de 2023 y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el Decreto 2037 de 2023 se creó la Orden de reconocimiento a los programas 
académicos de educación superior que obtienen la Acreditación en Alta Calidad, por primera 
vez. 
 
Que el artículo 2º de la norma referida, establece que “(…) para las primeras tres anualidades 
la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior se denominará 
“Manuel Zapata Olivella””, con ocasión a sus aportes favorables a la sociedad colombiana. 
 
Que de conformidad con el artículo 2.5.3.7.2 del Decreto 1075 de 2015 "Por medio del cual se 
expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación”, la Acreditación “(…) es el 
reconocimiento temporal de la alta calidad que otorga el Ministerio de Educación Nacional a 
los programas académicos y a las instituciones que cumplen con los más altos criterios de 
calidad y que realizan sus propósitos y objetivos.” 
 
Que el Acuerdo 2 de 2020 del Consejo Nacional de Educación Superior - CESU, artículo 3°, 
dispone que “La acreditación en alta calidad promueve el fortalecimiento de una cultura de la 
alta calidad de los programas académicos y de las instituciones, que se soporta en los sistemas 
internos de aseguramiento de la calidad. La evaluación con fines de acreditación en alta 
calidad se realiza por la institución sobre sí misma y sus programas académicos, los pares 
académicos y el Consejo Nacional de Acreditación - CNA.” 
 
Que para el reconocimiento con la Orden “Manuel Zapata Olivella”, se tuvo en cuenta las 
fechas de acreditación de programas académicos otorgadas entre el veintiocho (28) de mayo 
de 2022 y el treinta y uno (31) de julio de 2023.  
 
Que el Gobierno nacional, a través del Ministerio de Educación Nacional, considera importante 
estimular la calidad de la educación superior y exaltar con la Orden de reconocimiento a los 
programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”, a los programas 
académicos que obtuvieron la acreditación en alta calidad en el periodo referido, de con 
formidad con el Decreto 2037 de 2023. 
 
En mérito de lo expuesto,  
 

 

023221 01 DIC 2023

karen
Línea



 
Hoja N°. 2                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Otorgamiento de la Orden de reconocimiento a los programas 
académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”. Concédase la Orden de 
reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”, 
a los siguientes programas que fueron acreditados en alta calidad por parte del Ministerio de 
Educación Nacional, entre el veintiocho (28) de mayo de 2022 y el treinta y uno (31) de julio 
de 2023: 
 

No. 
INSTITUCIÓN PROGRAMA RESOLUCIÓN FECHA 

LUGAR DE 
DESARROLLO 

1 

Fundación 
Universitaria del Área 
Andina 

Tecnología en Radiología e 
Imágenes Diagnósticas 13366 12/07/2022 Pereira 

2 

Escuela Superior de 
Guerra General 
Rafael Reyes Prieto 

Maestría en Derechos 
Humanos y Derecho 
Internacional de los 
Conflictos Armados 14041 19/07/2022 Bogotá D.C. 

3 Universidad ICESI Economía 14533 28/07/2022 Cali 

4 
Institución 
Universitaria ITSA Ingeniería Industrial 14537 28/07/2022 

Barranquilla y 
Soledad 

5 

Universidad 
Cooperativa de 
Colombia Ingeniería Civil 15147 2/08/2022 Medellín 

6 
Universidad de La 
Guajira 

Administración de 
Empresas 15148 2/08/2022 Riohacha y Maicao 

7 

Universidad de 
Cundinamarca - 
UDEC Música 15168 2/08/2022 Zipaquirá 

8 

Fundación 
Universitaria Cafam - 
Unicafam 

Administración Turística y 
Hotelera 15169 2/08/2022 Bogotá D.C. 

9 

Colegio de Estudios 
Superiores de 
Administración - 
CESA 

Maestría en Finanzas 
Corporativas 15170 2/08/2022 Bogotá D.C. 

10 
Tecnológico de 
Antioquia 

Profesional en 
Criminalística 15171 2/08/2022 Medellín 

11 

Fundación 
Universitaria Cafam - 
Unicafam 

Tecnología en Gestión 
Gastronómica 15172 2/08/2022 Bogotá D.C. 

12 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Doctorado en Ciencias 
Humanas y Sociales 15174 2/08/2022 Medellín 

13 
Universidad Católica 
de Oriente - UCO Comunicación Social 24213 23/12/2022 Rionegro 

14 
Universidad Católica 
de Manizales Enfermería 24217 23/12/2022 Manizales 

15 
Universidad de 
Córdoba Química 24571 27/12/2022 Montería 

16 
Pontificia Universidad 
Javeriana Artes Visuales 24581 27/12/2022 Cali 

17 

Fundación 
Universitaria del Área 
Andina Fisioterapia 24584 27/12/2022 Pereira 

18 
Universidad de San 
Buenaventura Ingeniería Mecatrónica 24842 30/12/2022 Bogotá D.C. 

19 

Corporación 
Universitaria 
Republicana Trabajo Social 24843 30/12/2022 Bogotá D.C. 

20 
Universidad de Los 
Andes 

Maestría en Estudios 
Culturales 24855 30/12/2022 Bogotá D.C. 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 3                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

21 

Colegio Mayor de 
Nuestra Señora del 
Rosario Doctorado en Derecho 24857 30/12/2022 Bogotá D.C. 

22 

Universidad Distrital - 
Francisco José de 
Caldas 

Maestría en Ciencias de la 
Información y las 
Comunicaciones 24858 30/12/2022 Bogotá D.C. 

23 
Universidad de 
Antioquia 

Maestría en Ingeniería de 
Telecomunicaciones 24861 30/12/2022 Medellín 

24 
Universidad Pontificia 
Bolivariana Doctorado en Ingeniería 24863 30/12/2022 Medellín 

25 
Universidad de 
Antioquia Maestría en Administración 24865 30/12/2022 Medellín 

26 

Universidad 
Tecnológica de 
Pereira - UTP 

Maestría en Ciencias 
Ambientales 24867 30/12/2022 Pereira 

27 
Universidad de 
Antioquia 

Especialización en 
Otorrinolaringología 39 13/01/2023 Medellín 

28 
Universidad de 
Antioquia 

Especialización en Medicina 
Interna 40 13/01/2023 Medellín 

29 
Universidad de 
Antioquia 

Especialización en Medicina 
de Urgencias 42 13/01/2023 Medellín 

30 

Universidad 
Tecnológica de 
Pereira - UTP 

Maestría en Estética y 
Creación 43 13/01/2023 Pereira 

31 
Universidad Santo 
Tomás 

Maestría en Calidad y 
Gestión Integral 44 13/01/2023 Bogotá D.C. 

32 
Colegio Mayor de 
Antioquia 

Tecnología en Delineante 
de Arquitectura e Ingeniería 1015 3/02/2023 Medellín 

33 Universidad de Nariño 
Administración de 
Empresas 1016 3/02/2023 Pasto 

34 
Universidad de 
Antioquia 

Especialización en 
Ortopedia y Traumatología 1019 3/02/2023 Medellín 

35 
Universidad Sergio 
Arboleda 

Política y Relaciones 
Internacionales 1023 3/02/2023 Bogotá D.C. 

36 

Fundación 
Universitaria María 
Cano Fisioterapia 1027 3/02/2023 Medellín 

37 

Universidad del 
Magdalena - 
Unimagdalena Ingeniería de Sistemas 1028 3/02/2023 Santa Marta 

38 
Universidad Católica 
de Pereira Diseño Industrial 1036 3/02/2023 Pereira 

39 
Universidad del 
Cauca Música Instrumental 1037 3/02/2023 Popayán 

40 
Universidad de 
Pamplona 

Licenciatura en Educación 
Infantil 1041 3/02/2023 Pamplona y Cúcuta 

41 

Unidades 
Tecnológicas de 
Santander 

Ingeniería de 
Telecomunicaciones 1055 3/02/2023 Bucaramanga 

42 
Universidad de Los 
Andes 

Doctorado en Ciencia 
Política 1057 3/02/2023 Bogotá D.C. 

43 
Universidad Militar - 
Nueva Granada 

Maestría en Biología 
Aplicada 1059 3/02/2023 Cajicá 

44 
Universidad de San 
Buenaventura 

Gobierno y Relaciones 
Internacionales 1064 3/02/2023 Cali 

45 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  

Administración de 
Empresas 1068 3/02/2023 Yopal 

46 
Universidad Antonio 
Nariño Derecho 1075 3/02/2023 Bogotá D.C. 

47 

Universidad 
Cooperativa de 
Colombia Psicología 1076 3/02/2023 Bogotá D.C. 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 4                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

48 

Corporación 
Universitaria 
Remington  Medicina 1082 3/02/2023 Medellín 

49 

Fundación Escuela 
Colombiana de 
Rehabilitación Terapia Ocupacional 1083 3/02/2023 Bogotá D.C. 

50 

Unidades 
Tecnológicas de 
Santander 

Tecnología en Gestión de 
Sistemas de 
Telecomunicaciones 1089 3/02/2023 Bucaramanga 

51 

Universidad Distrital - 
Francisco José de 
Caldas Ingeniería en Telemática 1113 3/02/2023 

Bogotá D.C. 

52 

Universidad Distrital - 
Francisco José de 
Caldas 

Tecnología en 
Sistematización de Datos 1115 3/02/2023 Bogotá D.C. 

53 
Universidad de 
Córdoba Maestría en Biotecnología 1117 3/02/2023 Montería 

54 
Universidad de 
Córdoba 

Maestría en Ciencias 
Agronómicas 1118 3/02/2023 Montería 

55 Universidad del Norte 
Maestría en Ingeniería 
Eléctrica 1120 3/02/2023 Barranquilla 

56 

Corporación 
Universitaria Minuto 
de Dios - Uniminuto Contaduría Pública 1121 3/02/2023 Bogotá D.C. 

57 
Universidad de Los 
Andes Maestría en Arquitectura 1122 3/02/2023 Bogotá D.C. 

58 
Universidad El 
Bosque 

Administración de 
Empresas 2196 13/02/2023 Bogotá D.C. 

59 

Fundación 
Universitaria María 
Cano 

Administración de 
Empresas 2197 13/02/2023 Medellín 

60 

Corporación 
Universitaria Antonio 
José de Sucre - 
Corposucre Psicología 2198 13/02/2023 Sincelejo 

61 
Universidad Antonio 
Nariño Ingeniería Civil 2199 13/02/2023 Bogotá D.C. 

62 
Universidad Antonio 
Nariño Ingeniería Industrial 2200 13/02/2023 Bogotá D.C. 

63 

Corporación 
Colegiatura 
Colombiana Diseño de Modas 2201 13/02/2023 Medellín 

64 
Universidad Católica 
de Oriente - UCO Derecho 2206 13/02/2023 Rionegro 

65 

Universidad 
Autónoma de 
Manizales 

Artes Culinarias y 
Gastronomía 2207 13/02/2023 Manizales 

66 

Corporación 
Universitaria Minuto 
de Dios - Uniminuto Ingeniería Industrial 2208 13/02/2023 Bogotá D.C. 

67 

Universidad 
Autónoma 
Latinoamericana - 
Unaula 

Administración de 
Empresas 2216 14/02/2023 Medellín 

68 
Colegio Mayor del 
Cauca Ingeniería Informática 2397 16/02/2023 Popayán 

69 Universidad del Norte 
Maestría en la Enseñanza 
de Inglés 2398 16/02/2023 Barranquilla 

70 
Universidad 
Surcolombiana Especialización en Pediatría 2611 21/02/2023 Neiva 

71 

Universidad Colegio 
Mayor de 
Cundinamarca 

Construcción y Gestión en 
Arquitectura 2615 21/02/2023 Bogotá D.C. 

72 

Universidad 
Tecnológica de 
Pereira - UTP Maestría en Lingüística 2616 21/02/2023 Pereira 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 5                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

73 

Universidad 
Autónoma de 
Manizales Maestría en Salud Pública 2618 21/02/2023 Manizales 

74 Universidad del Valle 
Especialización en Medicina 
Interna 4637 24/03/2023 Cali 

75 
Universidad Industrial 
de Santander 

Especialización en 
Ortopedia y Traumatología 4638 24/03/2023 Bucaramanga 

76 
Universidad Industrial 
de Santander 

Especialización en 
Patología 4639 24/03/2023 Bucaramanga 

77 Universidad de Nariño Química 4644 24/03/2023 Pasto 

78 
Universidad de 
Antioquia Maestría en Derecho 4645 24/03/2023 Medellín 

79 
Universidad 
Pedagógica Nacional 

Maestría en Desarrollo 
Educativo y Social 4646 24/03/2023 Bogotá D.C. 

80 
Universidad de 
Cartagena Maestría en Enfermería 4647 24/03/2023 Cartagena 

81 

Escuela Militar de 
Aviación Marco Fidel 
Suárez 

Ciencias Militares 
Aeronáuticas 4648 24/03/2023 Cali 

82 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Maestría en Dirección 
Sinfónica 4649 24/03/2023 Bogotá D.C. 

83 
Universidad Industrial 
de Santander 

Maestría en Ingeniería 
Eléctrica 5064 30/03/2023 Bucaramanga 

84 
Universidad de Los 
Andes Doctorado en Antropología 5065 30/03/2023 Bogotá D.C. 

85 
Universidad Industrial 
de Santander Doctorado en Ingeniería 5066 30/03/2023 Bucaramanga 

86 
Universidad Industrial 
de Santander 

Maestría en Ingeniería 
Mecánica 5067 30/03/2023 Bucaramanga 

87 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Doctorado en Ingeniería - 
Industria y Organizaciones 5068 30/03/2023 Manizales 

88 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Maestría en Ingeniería - 
Geotecnia 5070 30/03/2023 Medellín 

89 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Doctorado en Ciencias - 
Estadística 5072 30/03/2023 Bogotá D.C. 

90 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Maestría en Ciencias - 
Matemáticas 5073 30/03/2023 Bogotá D.C. 

91 
Universidad Nacional 
de Colombia Doctorado en Biotecnología 5075 30/03/2023 Bogotá D.C. 

92 
Universidad 
Surcolombiana 

Especialización en Medicina 
Interna 5544 5/04/2023 Neiva 

93 
Pontificia Universidad 
Javeriana Especialización en Geriatría 5548 5/04/2023 Bogotá D.C. 

94 
Universidad de 
Pamplona Ingeniería de Sistemas 5549 5/04/2023 

Pamplona y Villa del 
Rosario 

95 
Universidad El 
Bosque 

Especialización en 
Dermatología 5550 5/04/2023 

Bogotá D.C. 

96 

Fundación 
Universitaria del Área 
Andina Ingeniería Civil 5555 5/04/2023 Valledupar 

97 Universidad de Nariño Mercadeo 5556 5/04/2023 Pasto 

98 Universidad Mariana Comunicación Social 5557 5/04/2023 Pasto 

99 

Universidad Distrital - 
Francisco José de 
Caldas Ingeniería Civil 5558 5/04/2023 Bogotá D.C. 

100 
Universidad Católica 
Luis Amigó Contaduría Pública 6392 20/04/2023 Medellín 

101 

Corporación 
Universidad Piloto de 
Colombia 

Administración de 
Empresas 6393 20/04/2023 Bogotá D.C. 

102 
Universidad Pontificia 
Bolivariana Derecho 6396 20/04/2023 Montería 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 6                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

103 
Universidad del 
Cauca Diseño Gráfico 6400 20/04/2023 Popayán 

104 
Universidad del 
Cauca Dirección de Banda 6402 20/04/2023 Popayán 

105 
Universidad de 
Antioquia 

Comunicación Audiovisual y 
Multimedial 6403 20/04/2023 Medellín 

106 
Universidad del 
Cauca Historia 6404 20/04/2023 Popayán 

107 
Universidad Santo 
Tomás 

Administración de 
Empresas 6407 20/04/2023 Tunja 

108 
Pontificia Universidad 
Javeriana 

Doctorado en Ciencias 
Jurídicas 6409 20/04/2023 Bogotá D.C. 

109 
Pontificia Universidad 
Javeriana Relaciones Internacionales 6410 20/04/2023 Bogotá D.C. 

110 
Universidad Industrial 
de Santander 

Maestría en Educación 
Matemática 6411 20/04/2023 Bucaramanga 

111 
Colegio Mayor de 
Antioquia 

Tecnología en Gestión 
Comunitaria 6413 20/04/2023 Medellín 

112 
Universidad La Gran 
Colombia 

Maestría en Derecho 
Público 6414 20/04/2023 Armenia 

113 
Universidad Pontificia 
Bolivariana 

Administración de 
Empresas 6860 27/04/2023 Montería 

114 
Universidad Católica 
de Manizales Arquitectura 6862 27/04/2023 Manizales 

115 
Colegio Mayor de 
Antioquia Construcciones Civiles 6863 27/04/2023 

Medellín 

116 
Universidad Popular 
del Cesar Enfermería 6865 27/04/2023 Valledupar 

117 
Universidad de 
Antioquia 

Ingeniería de 
Telecomunicaciones 6868 27/04/2023 Medellín 

118 
Universidad de 
Antioquia Ingeniería Ambiental 6869 27/04/2023 

Medellín y El Carmen 
de Viboral 

119 
Universidad Católica 
Luis Amigó Negocios Internacionales 6871 27/04/2023 Medellín 

120 
Universidad de 
Antioquia Ingeniería Ambiental 6873 27/04/2023 Medellín 

121 
Universidad Popular 
del Cesar Ingeniería Agroindustrial 7576 8/05/2023 Valledupar 

122 
Universidad Popular 
del Cesar Ingeniería Electrónica 7577 8/05/2023 Valledupar 

123 
Universidad de 
Antioquia Ingeniería Industrial 7579 8/05/2023 Medellín 

124 

Universidad 
Autónoma de 
Bucaramanga - UNAB Economía 7705 9/05/2023 Bucaramanga 

125 

Universidad 
Tecnológica de 
Bolívar Ingeniería Civil 

7706 
9/05/2023 

Cartagena 

126 Universidad Libre Ingeniería Industrial 7709 9/05/2023 Barranquilla 

127 Universidad Libre Ingeniería Ambiental 7710 9/05/2023 Socorro 

128 

Universidad Pontificia 
Bolivariana Economía 

7712 
9/05/2023 

Montería 

129 

Corporación 
Universitaria 
Iberoamericana  Administración Financiera 

8268 
16/05/2023 

Bogotá D.C. 

130 

Fundación 
Universitaria Konrad 
Lorenz 

Administración de Negocios 
Internacionales 

8574 
25/05/2023 

Bogotá D.C. 

131 
Universidad del 
Atlántico Contaduría Pública 

8575 
25/05/2023 

Puerto Colombia 

132 

Universidad 
Surcolombiana 

Especialización en 
Anestesiología 

8582 
25/05/2023 

Neiva 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 7                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

133 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  

Tecnología en Gestión de 
Empresas de Economía 
Solidaria 

8584 
25/05/2023 

San Gil y 
Chiquinquirá 

134 

Universidad del Sinú - 
Elías Bechara Zainúm 
- Unisinú Arquitectura 

8586 
25/05/2023 

Montería 

135 

Universidad 
Tecnológica de 
Bolívar Comunicación Social 

8587 
25/05/2023 

Cartagena 

136 
Universidad de 
Antioquia Artes Plásticas 

8594 
25/05/2023 

Medellín 

137 
Universidad del 
Cauca Ingeniería Civil 

8598 
25/05/2023 

Popayán 

138 
Universidad de Los 
Andes Ingeniería Biomédica 8599 25/05/2023 Bogotá D.C. 

139 

Universidad Industrial 
de Santander 

Maestría en Gerencia de 
Negocios - MBA 8600 25/05/2023 Bucaramanga 

140 
Universidad de Los 
Andes Historia del Arte 8601 25/05/2023 Bogotá D.C. 

141 
Colegio Mayor de 
Antioquia Arquitectura 8602 25/05/2023 Medellín 

142 Universidad Libre 
Administración de 
Empresas 8603 25/05/2023 Cartagena 

143 
Universidad de 
Antioquia 

Maestría en Gestión de 
Ciencia, Tecnología e 
Innovación 8604 25/05/2023 Medellín 

144 

Universidad 
Tecnológica de 
Pereira - UTP Tecnología Industrial 8903 29/05/2023 Pereira 

145 
Universidad Santo 
Tomás Sociología 8904 29/05/2023 Bogotá D.C. 

146 Universidad de Nariño 
Ingeniería en Producción 
Acuícola 8921 29/05/2023 Pasto 

147 
Universidad de 
Pamplona Microbiología 8929 29/05/2023 Pamplona 

148 
Universidad de La 
Salle 

Finanzas y Comercio 
Internacional 9121 2/06/2023 Bogotá D.C. 

149 
Universidad Francisco 
de Paula Santander  Comercio Internacional 9123 2/06/2023 Cúcuta 

150 
Universidad de 
Antioquia 

Especialización en 
Alergología Clínica 10050 23/06/2023 Medellín 

151 Universidad Libre 
Especialización en 
Ginecología y Obstetricia 10056 23/06/2023 Cali 

152 

Universidad Escuela 
Colombiana de 
Ingeniería Julio 
Garavito 

Administración de 
Empresas 10740 6/07/2023 Bogotá D.C. 

153 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  Derecho 11669 12/07/2023 

San Gil 
 
 
  

154 

Corporación 
Colegiatura 
Colombiana Diseño Gráfico 11678 12/07/2023 Medellín 

155 

Universidad del Sinú - 
Elías Bechara Zainúm 
- Unisinú Trabajo Social 11682 12/07/2023 

Montería, Tierralta, 
Valencia, San Andrés 
de Sotavento y 
Coveñas  

156 

Fundación 
Universitaria María 
Cano Psicología 12031 14/07/2023 Medellín 

157 
Universidad La Gran 
Colombia 

Administración de 
Empresas 12681 24/07/2023 Armenia 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 8                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

158 Universidad Libre Contaduría Pública 12682 24/07/2023 Cartagena 

159 

Universidad del 
Magdalena - 
Unimagdalena Psicología 12685 24/07/2023 Santa Marta 

160 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  Ingeniería Ambiental 12686 24/07/2023 Yopal 

161 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  

Ingeniería de 
Mantenimiento 12687 24/07/2023 San Gil 

162 
Universidad del 
Quindío Enfermería 12688 24/07/2023 Armenia 

163 
Universidad de 
Cartagena Ingeniería de Alimentos 12689 24/07/2023 Cartagena 

164 Universidad Mariana Ingeniería de Sistemas 12693 24/07/2023 Pasto 

165 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  Enfermería 12899 28/07/2023 San Gil 

166 Universidad Libre Especialización en Pediatría 12901 28/07/2023 Cali 

167 
Universidad 
Surcolombiana 

Especialización en 
Ginecología y Obstetricia 12978 31/07/2023 Neiva 

168 

Institución 
Universitaria Pascual 
Bravo 

Tecnología en Producción 
Industrial 12979 31/07/2023 Medellín 

169 
Universidad Industrial 
de Santander 

Especialización en 
Anestesiología y 
Reanimación 12983 31/07/2023 Bucaramanga 

170 
Universidad de 
Antioquia 

Especialización en 
Patología 12986 31/07/2023 Medellín 

171 

Fundación 
Universitaria de San 
Gil - Unisangil  Ingeniería de Sistemas 12990 31/07/2023 San Gil 

172 

Universidad 
Tecnológica del 
Chocó - Diego Luis 
Córdoba Biología 12992 31/07/2023 Quibdó 

173 Universidad Central Ingeniería de Sistemas 12994 31/07/2023 Bogotá D.C. 

174 
Universidad El 
Bosque Optometría 13002 31/07/2023 Bogotá D.C. 

175 

Unidades 
Tecnológicas de 
Santander 

Tecnología en Operación y 
Mantenimiento 
Electromecánico 13005 31/07/2023 Bucaramanga 

176 
Universidad de 
Antioquia 

Licenciatura en Artes 
Plásticas 13014 31/07/2023 Medellín 

177 

Universidad Distrital - 
Francisco José de 
Caldas Ingeniería Eléctrica 13025 31/07/2023 Bogotá D.C. 

178 
Politécnico 
Grancolombiano 

Ingeniería en 
Telecomunicaciones 13026 31/07/2023 Bogotá D.C. 

179 Universidad de Nariño 
Maestría en Ciencias 
Agrarias 13027 31/07/2023 Pasto 

180 

Corporación 
Universitaria 
Americana 

Administración de 
Empresas 13028 31/07/2023 Barranquilla 

181 
Universidad Simón 
Bolívar Maestría en Educación 13029 31/07/2023 Barranquilla 

182 
Universidad Católica 
Luis Amigó Publicidad 13034 31/07/2023 Medellín 

183 

Colegio Mayor de 
Nuestra Señora del 
Rosario Doctorado en Economía 13035 31/07/2023 Bogotá D.C. 

184 
Universidad Pontificia 
Bolivariana 

Administración de Negocios 
Internacionales 13038 31/07/2023 Bucaramanga 

023221 01 DIC 2023



 
Hoja N°. 9                         RESOLUCIÓN NÚMERO                  
 
 
“Por medio de la cual se otorga la Orden de reconocimiento a los programas académicos de educación superior “Manuel Zapata Olivella”” 

Código: SC-FT-57 Versión: 4 

185 

Universidad Colegio 
Mayor de 
Cundinamarca Diseño Digital y Multimedia 13040 31/07/2023 Bogotá D.C. 

186 
Universidad de los 
Llanos Biología 13044 31/07/2023 Villavicencio 

187 

Universidad del 
Magdalena - 
Unimagdalena 

Tecnología en Gestión 
Hotelera y Turística 13047 31/07/2023 Santa Marta 

188 
Universidad de La 
Salle Biología 13052 31/07/2023 Bogotá D.C. 

189 
Universidad El 
Bosque Bioingeniería 13053 31/07/2023 Bogotá D.C. 

190 

Corporación 
Universitaria Minuto 
de Dios - Uniminuto Ingeniería de Sistemas 13054 31/07/2023 Bogotá D.C. 

191 
Universidad de La 
Sabana 

Maestría en Gerencia de 
Operaciones 13055 31/07/2023 Chía 

192 Universidad de Nariño Contaduría Pública 13056 31/07/2023 Pasto 

193 

Unidades 
Tecnológicas de 
Santander Ingeniería Electromecánica 13057 31/07/2023 Bucaramanga 

194 
Politécnico 
Grancolombiano 

Administración de 
Empresas 13059 31/07/2023 Bogotá D.C. 

195 

Corporación 
Universitaria 
Americana 

Tecnología en Gestión 
Empresarial 13060 31/07/2023 Barranquilla 

196 
Universidad Nacional 
de Colombia 

Doctorado en Ciencias - 
Química 13061 31/07/2023 Bogotá D.C. 

197 

Universidad Distrital - 
Francisco José de 
Caldas 

Tecnología en Electricidad 
de Media y Baja Tensión 13062 31/07/2023 Bogotá D.C. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 

Dada en Bogotá, D, C. 
 
 
 

La Ministra de Educación Nacional, 
 
 
 
 
 
 

                              AURORA VERGARA FIGUEROA 
 
 
 
 
 
 

 
Aprobó:  Alejandro Álvarez Gallego - Viceministro de Educación Superior 
 Walter Asprilla Cáceres - Jefe Oficina Asesora Jurídica  
Revisó:  José Ignacio Morales Huetio - Director de Calidad para la Educación Superior 

Aura Milena Velandia Valcárcel - Asesora Oficina Asesora Jurídica 
Proyectó: Emmanuel Enríquez Chenas - Contratista Dirección de Calidad para la Educación Superior 

Santiago Arbeláez Osuna - Contratista Oficina Asesora Jurídica 
 

023221 01 DIC 2023




